江苏省建筑行业协会建筑
安全设备管理分会

关于我省建筑起重机械出省管理的

情况说明

近日，接到部分起重机械产权单位因设备出省使用无法

提供产权备案证明的咨询电话，经向相关部门咨询了解，根

据《江苏省工程建设项目审批事项清单》（苏工改组〔2019〕

1号）和《省住房城乡建设厅关于进一步加强建筑起重机械安

全监管信息化工作的通知》（苏建质安〔2020〕120号）文件

要求，现就我省建筑施工起重机械出省管理有关情况做如下

解释和说明。

一、我省已取消建筑起重机械登记备案。根据《江苏省

工程建设项目审批事项清单》（苏工改组〔2019〕1号）文件

要求，建筑起重机械备案不作为行政审批事项，江苏省内建

筑起重机械出租单位在设备首次出租前，或自购建筑起重机

械的使用单位在设备首次安装前，不再需要持建筑起重机械

特种设备制造许可证、产品合格证和制造监督检验证明等资

料至企业工商注册所在地县级以上建设行政主管部门办理

备案，我省各级建设行政主管部门也不再核发建筑起重机械

备案证明。

二、实施建筑起重机械信息化管理。根据《省住房城乡

建设厅关于进一步加强建筑起重机械安全监管信息化工作

的通知》（苏建质安〔2020〕120号）要求，自 2020年 8月

1 日起，“江苏省建筑起重机械安全监督管理系统”进行调

整，将起重机械管理内容整合并入“江苏省建筑施工安全管

理系统”（简称“省安管系统”）成为起重机械模块，设备

产权单位按照文件要求在系统中进行建筑起重机械信息登

记入库工作，并对入库设备信息真实承诺负责。凡入库设备

可 在 “ 省 安 管 系 统 ” 外 页 面 查 询 （ 查 询 网 址 ：

www.jx.aqt365.com）。

三、建筑起重机械出省使用事宜办理。我省企业建筑起

重机械设备需出省施工使用的，企业可在“省安管系统”中

自行填报出省方向（系统中凡“状态”为出省的建筑起重机

械将不得在省内办理安装告知和使用登记），企业可下载打

印有二维码的“江苏省建筑起重机械设备入库信息表”作为

出省使用凭证，并告知目的地建设行政主管部门江苏省设备

信息两种查询方式：一是在“省安管系统”外页面查询。二

是手机扫“江苏省建筑起重机械设备入库信息表”二维码查

询，不再向目的地建设行政主管部门出具建筑起重机械备案

证明。

出省建筑起重机械使用结束后需回省内使用的，企业可

在“省安管系统”中自行更改出省状态，同时上传设备在省

http://www.jx.aqt365.com/

外使用项目的“使用登记注销表”。

分会咨询电话：025-51685728

江苏省建筑行业协会

建筑安全设备管理分会

2020年11月16日